Приложение 3
ДОГОВОР №

_____________________________________________, именуемое в дальнейшем ПОДРЯДЧИК, в лице __________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________, с одной стороны, и ОАО «Газпром трансгаз Беларусь», именуемое в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице  __________________________________________________________________ филиала «Осиповичское УМГ ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» _________________________, действующего на основании __________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

               1.1. Подрядчик обязуется выполнить комплекс работ по аварийно-восстановительному ремонту комплектно-распределительного устройства 35 кВ в КТПН-Б 400-35/0,4-У1 №1.
1.2. Работы по аварийно-восстановительному ремонту выполняются в соответствии с техническим заданием Заказчика.
1.3. Работы в полном объеме выполняются силами и средствами Подрядчика.
              1.4. Заказчик обязуется принять выполненные работы и оплатить их с ценой, и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
1.5. Дата завершения аварийно-восстановительного ремонта (этапа работы) указывается в акте выполненных работ.
	1.6. Место выполнения работ: Туристический комплекс «Березинская Дубрава» филиала «Осиповичское УМГ ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»,      расположенный по адресу: Могилевская область, Осиповичский район, Свислочский с/с, 2, вблизи д. Палицкое.
2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. ПОДРЯДЧИК обязуется:
               2.1.1. Выполнить работы по аварийно-восстановительному ремонту комплектно-распределительного устройства 35 кВ в КТПН-Б 400-35/0,4-У1 №1., являющейся неотъемлемой частью настоящего договора, собственными силами, средствами и материалами.
2.1.2.  Обеспечить комплекс работ по поставке оборудования КРУ 35 кВ, замену кабельных муфт, подключаемых к 3-м ячейкам КРУ 35 кВ (соединительные, концевые), монтаж поставляемого оборудования, пусконаладочные работы, электрофизические испытания.
2.1.3. Предоставить перечень документов, которые в соответствии с законодательством обязан иметь подрядчик, исполнитель (необходимые лицензии, сертификаты и пр. документы):
– сметы на все виды работ;
– сертификат соответствия ТР/ТС 004 и 020, на поставляемое оборудование;
– сертификат соответствия системы менеджмента качества ISO 9001-2015;
– паспорт на распределительное устройство на русском языке, индивидуальные паспорта на все предоставляемое оборудование;
– сведения о результатах проверки знаний по охране труда (подтверждается копиями протоколов заседаний комиссий по проверке знаний и/или копиями удостоверений по охране труда и электробезопасности);
– сведения о результатах присвоения (подтверждения) группы по электробезопасности специалистов, проводящих работы по ремонту КРУ 35 кВ (подтверждается копиями выписок из журнала или копиями удостоверений по охране труда (вкладышей по присвоению (подтверждению) групп по электробезопасности));
– документы, подтверждающие наличие обученного персонала по монтажу поставляемого оборудования и кабельных муфт 35 кВ (кабели из шитого   полиэтилена), подтверждение наличия собственной электротехнической лаборатории с возможностью испытания оборудования и кабелей из сшитого полиэтилена 35кВ или подтверждение о привлечении такой электротехнической лаборатории.
– сведения о наличии у участника опыта в выполнении аналогичных работ, сопоставимых по виду и объему.
2.1.4. По окончании работ Подрядчик передаёт Заказчику документацию, а именно:
     – акт сдачи-приемки выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ с расходом материалов при проведении ремонта КРУ 35 кВ;
 – приложения к акту сдачи-приемки выполненных работ о выполнении работ по ремонту КРУ 35 кВ протоколы пусконаладочных работ (ячейки, РЗА), протоколы электрофизических испытаний и измерений.
2.1.5. Немедленно предупредить Заказчика в письменной форме и до получения его указаний приостановить работы при обнаружении:
· несоответствия поставляемого оборудования, дефектов, препятствующие проведению работ согласно технического задания Заказчика.
        2.1.6. Подрядчик обязуется предоставлять Заказчику в течение семи рабочих дней с момента получения запроса Заказчика документы, подтверждающие фактические расходы по исполнению договорных обязательств.
2.1.7. Требования по гарантии: не менее 24 месяцев на монтажные работы, на заменённое оборудование и запасные части согласно гарантийного срока заводов изготовителей оборудования и материалов, но не менее 12 месяцев с даты подписания акта сдачи-приёмки выполненных работ.
2.1.8. В случае изменений в цепочке собственников Подрядчика, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Подрядчика, в течение действия договора, последний предоставляет Заказчику информацию об изменениях по адресу электронной почты n.elohina@btg.by в течение 3 (трех) календарных дней после таких изменений, с подтверждением соответствующими документами.
2.2. ЗАКАЗЧИК обязуется:
2.2.1. Предоставить Подрядчику схему электроснабжения, кабельный журнал, техническую документацию при выполнении работ по аварийно-восстановительному ремонту КРУ 35 кВ.
2.2.2. Обеспечить отключение объекта от электроснабжения в период проведения работ.
2.2.3. Предоставить полную информацию об правилах въезда и выезда, а также других обстоятельств, влияющих на проведение работ.
2.2.4. Обеспечить наличие работоспособности аварийного электроснабжения на объекте в период проведения работ.
2.2.5. Во время проведения работ Подрядчиком не совершать действий, препятствующих их своевременному завершению.
2.2.6. По договорённости с Подрядчиком обеспечить условия для надлежащей охраны его материалов и техники на Объекте.
2.2.7. В течение 5 (пяти) рабочих дней рассмотреть и подписать представленный Акт сдачи-приемки и возвратить один экземпляр Подрядчику, либо в тот же срок предоставить письменный мотивированный отказ от его подписания. При наличии мотивированного отказа от приёмки оказанных услуг, сторонами составляется акт с перечнем замечаний и сроками их устранения, по устранению которых проводится повторная приёмка. При повторной приёмке Заказчик не вправе расширять перечень замечаний, а только проверяет факт устранения уже предъявленных им замечаний. В таком случае составляется Акт сдачи-приёмки с учётом устранённых замечаний.
В случае, если Заказчик не подписывает Акт сдачи-приемки работ и не предоставляет мотивированный отказ по истечении 5 (пяти) рабочих дней со дня его получения, работы считаются выполненными, при этом в Акте сдачи-приемки работ Подрядчиком делается запись: «Замечания от Заказчика в установленный срок не поступили».
2.2.8. Производить оплату выполненных работ согласно условиям данного Договора.
2.2.9. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случае неисполнения Подрядчиком обязанности, предусмотренной пунктом 2.1.8 настоящего договора. В этом случае договор считается расторгнутым с даты получения Подрядчиком письменного уведомления Заказчика об отказе от исполнения договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.
3. СРОКИ И ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

3.1. Все Работы, предусмотренные настоящим Договором по Объекту, выполняются в срок, указанный к настоящему договору.
3.2. Оговорённый срок выполнения работ может быть продлён:
· в случае выявления в процессе исполнения работ дополнительных работ, не оговорённых в договоре;
· в случае форс-мажорных обстоятельств, предусмотренных разделом 6 настоящего Договора;
· в случае внесения Заказчиком изменений в Рабочую документацию.
3.3. В случае невыполнения, либо нарушения Заказчиком обязательств, предусмотренных п.2.2 настоящего договора, восстановление повреждённых участков работ производится за счет Заказчика.
4. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ РАБОТ

               4.1 Стоимость работ по аварийно-восстановительному ремонту комплектно-распределительного устройства 35 кВ в КТПН-Б 400-35/0,4-У1 №1 по настоящему
договору в течение всего срока его действия составляет _______________________ рублей (______________________________________), в т.ч. НДС 20% - ____________________________________ рублей (____________________________________________).
4.1. Источник финансирования – собственные средства Заказчика.
4.2. Договорная цена определена по итогам проведения процедуры маркетинговых исследований (с учетом налогов и сборов, взимаемых согласно законодательству Республики Беларусь) на основе цены Подрядчика, рассчитанной в рамках коммерческого предложения.
4.3. Договорная цена определена по итогам проведения процедуры маркетинговых исследований (с учетом налогов и сборов, взимаемых согласно законодательству Республики Беларусь) на основе цены Подрядчика, рассчитанной в рамках коммерческого предложения.
______________ /_______________/						_____________/____________/

4.4. Оплата производится путем перечисления безналичных денежных средств на расчетный счет Подрядчика следующим порядком:
- Согласно настоящему договору -  в течение 10 - ти рабочих дней с даты подписания Акта сдачи - приёмки работ.
4.6. В соответствии со статьей 131 Налогового кодекса Республики Беларусь Подрядчик не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем составления акта выполненных работ, передачи имущественных прав направляет (выставляет) на Портал ЭСЧФ (www.vat.gov.by) электронный счет-фактуру по НДС (далее – ЭСЧФ) с указанием кода филиала Заказчика согласно реквизитам договора. Код филиала для заполнения ЭСЧФ – 1207 Осиповичское УМГ ОАО «Газпром трансгаз Беларусь».
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров и направления претензий. Досудебное урегулирование спора обязательно. Срок рассмотрения претензии не позднее 10 (десяти) календарных дней со дня получения претензии. При не достижении согласия спорные вопросы подлежат разрешению в экономическом суде по месту нахождения ответчика.
5.2.  За нарушение сроков выполнения работ, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего договора, Подрядчик уплачивает Заказчику пеню в размере 0,1% от стоимости невыполненных в срок работ за каждый день просрочки.
5.3. За несвоевременное представление документов, указанных в пункте 2.1.6 настоящего договора, Подрядчик уплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1% от цены работ по настоящему договору за каждый день просрочки представления документов, но не более 5% от цены работ по настоящему договору.
5.4. В случае нарушения установленного срока, предусмотренного пунктом 4.6 договора, Подрядчик выплачивает Заказчику штрафную неустойку в виде пени в размере 0,1% от суммы НДС по договору за каждый календарный день просрочки на основании выставленного Заказчиком счета (счета-фактуры). В случае нарушения срока направления (выставления) ЭСЧФ более, чем на 60 календарных дней Подрядчик дополнительно выплачивает Заказчику неустойку в виде штрафа в размере суммы НДС.
5.5. Уплата неустойки за нарушение условий договора, а также возмещение причиненных убытков не освобождает стороны от выполнения обязательств по договору.
5.6. Заказчик имеет право самостоятельно устранять недостатки выполненной Подрядчиком работы, обнаруженные Заказчиком после приёмки работ при обязательном согласовании перечня устраняемых недостатков с Подрядчиком.
 	6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. При возникновении Форс-мажорных обстоятельств, исключающих или объективно препятствующих исполнению настоящего договора, Стороны производят взаиморасчеты по обязательствам, выполненным на момент наступления форс-мажорных обстоятельств, а именно: наводнение, землетрясение, сильные морозы, затяжные дожди, крупный град, ураган, экологическая катастрофа, террористические акты, акты государственной власти, препятствующие исполнению обязательств, неправомерные действия третьих лиц, локальные военные конфликты, массовые беспорядки.
6.2. Сторона, подвергшаяся воздействию форс-мажорных обстоятельств, обязана немедленно в письменном виде уведомить об этом другую Сторону, описав характер форс-мажорных обстоятельств, но не позднее чем через 5 (пять) дней после наступления таких обстоятельств. Несвоевременное уведомление о несоблюдении данных сроков лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем.
       Факт наступления обстоятельств непреодолимой силы, на которые ссылаются Стороны, должны быть подтверждены компетентными органами (Белорусской торгово-промышленной палатой, иные).
6.3. Срок действия настоящего Договора автоматически продлевается на период форс-мажора и устранения его последствий.
6.4. Если какие-либо форс-мажорные обстоятельства будут длиться более 30 (тридцати) календарных дней, Стороны должны провести переговоры с целью принятия согласованного решения.
 	7. ИЗВЕЩЕНИЯ И УВЕДОМЛЕНИЯ
7.1. Стороны договорились, что Договор, а также другие документы, касающиеся исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, считаются действительными в факсимильных или сканированных копиях при наличии на них печатей и надлежащих подписей представителей обеих Сторон до обмена оригиналами таких документов. Стороны обязуются произвести обмен оригиналами документов в срок не позднее 30 календарных дней от даты их подписания.
7.2. Электронный обмен информацией между Сторонами осуществляется посредством отправки сообщений на следующие адреса электронной почты: a.chubatsiuk@btg.by .
7.3. Стороны безоговорочно соглашаются с тем, что вся переписка, извещения и уведомления, полученные с адресов (на адреса) электронной почты, указанных в пункте 7.2 настоящего договора, считаются доставленными адресату в надлежащей форме и имеют юридическую силу.
7.4. Стороны обязуются обеспечить доступ к данным адресам электронной почты только уполномоченным лицам.
7.5. Стороны обязаны своевременно проверять корреспонденцию, поступающую на их адреса электронной почты. Все риски, связанные с наступлением неблагоприятных последствий вследствие несоблюдения требований настоящего пункта, несёт Сторона, допустившая такое нарушение.
7.6. Стороны обязуются уведомлять друг друга об изменении своих адресов, указанных в пункте 7.2 настоящего договора, не позднее 3 (трех) дней после соответствующих изменений. В случае нарушения указанной обязанности одной из Сторон, вторая Сторона не несёт ответственности за любые негативные последствия такого не уведомления.
 	8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента выполнения взаимных обязательств и урегулирования всех расчётов между сторонами.
8.2. По взаимному соглашению Стороны могут внести в настоящий договор необходимые дополнения либо изменения, которые будут иметь силу, если подписаны уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, применяются положения действующего законодательства.
8.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
	9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	 Заказчик:

	ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»
220040, г. Минск, ул. Некрасова,9
Плательщик: филиала «Осиповичское УМГ ОАО Газпром трансгаз Беларусь»,
код 1207

	Адрес: 213721, Могилевская обл., Осиповичский р-н, аг. Лапичи

	Р/с BY11OLMP30120005646710000933 в ОАО «Белгазпромбанк»,

	БИК  OLMPBY2X

	Адрес банка: ул.Притыцкого, 60/2, 220121, г.Минск

	УНП: 100219778

	Телефон: +37522355040

	Факс: +37522355042

[bookmark: _GoBack]____________________ /_______________/